02/03/2020 SEI/MP - 8970361 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 1/8

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Terceira Câmara CEEXT-MP

Ata
Brasília/DF, 02 de Março de 2020.

ATA CEEXT N° 06/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dois dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN,
Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pela Presidente da 3ª
Câmara Ana Paula Silva Braga, com a presença dos demais membros, Carla Conceição da Silva Santana  e
André Emediato Barbosa da Silva.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para revisão do restante da ata de nº 08, as atas de 09 a 13 e parte da de nº 14,
divulgadas em 2019, com o total de 200 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 08/2019 – 21 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

HÉLIO RODRIGUES DA CRUZ 05504.020492/2018-30
JOAQUINA DA NATIVIDADE PACHECO 05504.020858/2018-71
OZEIAS SOUZA RANGEL 05504.023854/2018-44

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALTEMIR MONTEIRO SOEIRO 05504.015740/2018-21
ANTONIO CARLOS NUNES DA SILVA 05504.022299/2018-33

02/03/2020 SEI/MP - 8970361 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 2/8

JAIR NERES DA SILVA 05504.004622/2018-97
JANDIR ATAIDE BARRETO 05504.017176/2018-81
JOÃO DOMINGOS SALES 05504.006622/2018-21
JOAQUINA MONTEIRO DA SILVA 05504.007405/2018-59
JORGE SILVA DOS SANTOS 05504.008197/2018-13
JOSE JOVENTINO PALHETA 05504.019091/2018-37
MARIA SANTANA MERCES DOS SANTOS 05504.010152/2018-09
MIRACILDA DE OLIVEIRA 05504.014335/2018-95

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

CLEONICE SOUZA DA COSTA MONTEIRO 05504.023871/2018-81
ZACARIAS PEREIRA ALVES 05504.022750/2018-12

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

CLAUDIO ALMEIDA FERREIRA 05504.024340/2018-14
MARIA DO SOCORRO JACARANDÁ SILVEIRA 05504.022123/2018-81
MARIA NILZA DE OLIVEIRA 05504.010091/2018-71
ROSALVO VILHENA MARTINS 05504.022351/2018-51
VALDIRENE ALBUQUERQUE DE ALMEIDA 05504.023771/2018-55

Revisão de Ofício: Prestar esclarecimento sobre divergência Documental

JOSE AFONSO AMORIM DE LIMA 05504.013802/2018-60

ATA 09/2019 – 10 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

ANTONIA DA PIEDADE BORGES DA CRUZ 05504.023318/2018-49
BENITO FONSECA DE OLIVEIRA 05504.015444/2018-20
EVANDRO DIAS PERNA 05504.009244/2018-38
JOSÉ LUIZ SENA DO ROSÁRIO 05504.009063/2018-10
MARCELO CARDOSO COUTINHO 05504.011948/2018-71
MARIA NASCIMENTO ARAUJO 05504.011647/2018-47
MARY RIBEIRO DIAS 05504.011305/2018-27
RENEIDE TAVARES RIBEIRO 05504.008868/2018-38
WASHINGTON LUIZ VIEIRA 05504.011722/2018-70

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

TATIANA CRISTINA SANTOS DO CARMO 05504.011821/2018-51

ATA 10/2019 – 21 processos

Í

02/03/2020 SEI/MP - 8970361 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 3/8

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

ANA MARIA MOREIRA DE BARROS 05504.009606/2018-91
EDILSON COSTA DA SILVA 05504.009718/2018-41
EDSON MORAES CORDOVIL 05504.019624/2018-81
MANOEL MARIA ROCHA RAMOS 05504.019073/2018-55
MARIA HILÁRIA PANTOJA DOS REIS 05504.018096/2018-42
PAULO ALCANTARA VIEIRA 05504.018087/2018-51
REGINA LUCIA RANGEL ANDRADE 05504.019016/2018-76

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

EDSON LOPES MAIA 05504.019686/2018-92
JOSÉ CARLOS DA SILVA 05504.009632/2018-19

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

MARIA VANDERLEIA MONTEIRO DO CARMO 05504.018655/2018-14

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

AGNALDO SOARES CORREIA 05504.023520/2018-71
CORACY TAVARES DE SOUZA 05504.009866/2018-66
DANIEL SANTANA NOBRE 05504.009257/2018-15
DELCINO CORDEIRO DA COSTA 05504.009696/2018-10
JOSÉ FERREIRA GOMES 05504.011542/2018-98
LAURIANA DA SILVA JANVIER 05504.004571/2018-01
OSVALDINO LIARTE COSTA 05504.009495/2018-12
RAIMUNDO MADUREIRA AGUIAR 05504.009403/2018-02
RAIMUNDO NONATO ALVES DA SILVA 05504.011621/2018-07
REINALDO DOS SANTOS BARBOSA 05504.011275/2018-59

ATA 11/2019 – 20 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

ANTONIA DA LUZ DO ROZARIO 05504.018726/2018-89
CATARINA FONSECA RIBEIRO 05504.020732/2018-04
JONAS COSTA BRITO 05504.014121/2018-19
LEX IDELVAN DA SILVEIRA 05504.013307/2018-51
MARIA GORETE RAMOS DE OLIVEIRA BORGES 05504.019113/2018-69
WENDELL DE SOUSA NASCIMENTO 05504.020083/2018-33

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

AUGUSTO CESAR FIGUEIREDO DE SOUZA 05504.023821/2018-02

02/03/2020 SEI/MP - 8970361 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 4/8

CEZARINA CYRILLO PICANCO 05504.009279/2018-77
ERILZA GUILHERME MIRA COSTA 05504.009765/2018-95
JOSE MARIA DA CONCEIÇÃO 05504.009314/2018-58
LINDACI BENJAMIM DO ESPIRITO SANTO 05504.011813/2018-13
MARIA BENEDITA AMORAS DA SILVA 05504.009591/2018-61
ONEIDE TAVARES GAMA 05504.011687/2018-99
ROSIVALDO DA SILVA MIRA 05504.011134/2018-36
SILVANA PEREIRA DO ROSARIO 05504.011567/2018-91
WELTON PEIXOTO GURGEL 05504.011449/2018-83

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ERIVAN MARIA DO REGO 05504.013735/2018-83
LUZIMAR DA CONCEIÇÃO SILVA 05504.014242/2018-61
MARY LUCIA DOS SANTOS PANTOJA 05504.016659/2018-68
SIRLEI FERREIRA DE FREITAS 05504.009880/2018-60

ATA 12/2019 – 50 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

ALBINO DOS SANTOS SOUZA 05504.012891/2018-27
ANTONIO ALBUQUERQUE FERREIRA 05504.016255/2018-74
EDELZINHA MARIA RABELO DE ARAÚJO 05504.012872/2018-09
FRANCISCO MACHADO DOS SANTOS 05504.014061/2018-34
JANE MARGARETE FIGUEIREDO 05504.016345/2018-65
JOSÉ AELTON FERREIRA 05504.012208/2018-51
JOSÉ MARIA FERREIRA LOPES 05504.012820/2018-24
LOURDINEDI DOS SANTOS GURJÃO 05504.011997/2018-11
MANOEL CARLOS DE JESUS MORAES 05504.012308/2018-88
MARIA CLARICE PEREIRA DE CASTRO 05504.012896/2018-50
MARIA ILSILENE FERNANDES DE CARVALHO 05504.012900/2018-80
NEIDE SANTOS DA LUZ 05504.012932/2018-85
NELSON JOSÉ DA SILVA MIRANDA 05504.016535/2018-82
RAIMUNDA LEILA PENHA 05504.013156/2018-31
REGIANE DA SILVA ROCHA 05504.013566/2018-81

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

CLAUDIO AIRES DA SILVA FILHO 05504.016282/2018-47
IDELFONSO BARROSO DE ALMEIDA 05504.013230/2018-19

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANTONIO IVO PINHEIRO DO NASCIMENTO 05504.023121/2018-18

02/03/2020 SEI/MP - 8970361 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 5/8

CREUZA PEREIRA DIAS AIRES 05504.008552/2018-46
EDILEUSA DA SILVA LIMA CASTRO 05504.021709/2018-29
ISABEL SANTANA VIANA 05504.015986/2018-01
IVANILDO RIBEIRO MACHADO 05504.006258/2018-08
JOÃO NUNES DOS SANTOS 05504.009907/2018-14
JOSE OSVALDO MOREIRA DOS SANTOS 05504.017926/2018-14
MARIA DAS GRAÇAS GOMES RODRIGUES 05504.011779/2018-79
MARIA DO SOCORRO DA SILVA SAMPAIO 05504.011442/2018-61
MARIA DO SOCORRO FERREIRA SAMPAIO 05504.005302/2018-54
MARIA DULCENIL BARBOSA LEITE 05504.014558/2018-52
MARIA INEZ DA PAIXÃO 05504.005650/2018-21
MARIA JOAQUINA RAMOS 05504.009677/2018-93
MARIA JOSE FERREIRA LOPES 05504.009673/2018-13
MARIA JOSÉ REGO DA SILVA 05504.011696/2018-80
MARLENE VILHENA DE FIGUEIREDO 05504.015084/2018-66
MARLUCIA PEREIRA BARBOSA 05504.009452/2018-37
MAURO SERGIO RABELO DA SILVA 05504.005375/2018-46
NILSON DA SILVA NASCIMENTO 05504.023702/2018-41
RAIMUNDO AMANAJAS DE ALMEIDA 05504.017118/2018-57
REGINA DO EGITO SERRÃO 05504.014185/2018-10
SONIA MARIA BRITO BARBOSA 05504.006605/2018-94
SONIA RIBEIRO DIAS 05504.006333/2018-22
UBIRACI DA SILVA NUNES 05504.023084/2018-30
VICENTE MOREIRA FARIAS 05504.005169/2018-36

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

CILENE DE LIMA CARDOSO 05504.016650/2018-57
JANEIDE DE JESUS NEVES 05504.016714/2018-10
MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA PIRES 05504.013442/2018-04
MARIA RAIMUNDA DE SOUZA COSTA 05504.013091/2018-23
RAIMUNDA PEREIRA DE SOUZA 05504.012727/2018-10
RENEIDE SOCORRO ESPIRITO SANTO DE SOUZA 05504.011489/2018-25
VALMIRA DOS SANTOS CORDEIRO ALVES 05504.013748/2018-52
WEBER MENDES FERNANDES 05504.023878/2018-01

ATA 13/2019 – 50 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

ALDACIRA SOUZA CARDOZO 05504.021705/2018-41
CLARA RODRIGUES DO CARMO 05504.012825/2018-57
DEUZUITO OLIVEIRA MODESTO 05504.012665/2018-46
FRANCIONALDO VIANA PEREIRA 05504.012747/2018-91
MARIA DO CARMO MALHEIROS BARBOSA DE MORAIS 05504.012917/2018-37

02/03/2020 SEI/MP - 8970361 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 6/8

MARIA ELIETE MIRANDA DE SOUSA 05504.012753/2018-48
OREMITA LIMA DE MORAIS 05504.012278/2018-18
RAIMUNDO VIEIRA 05504.012498/2018-33

Revisão de Ofício: Prestar esclarecimento sobre divergência Documental

JOAQUIM HERBERT CARDOSO DA COSTA 05504.012850/2018-31

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANA LUCIA MESQUITA PANTOJA 05504.012975/2018-61
ANTONIO CARLOS MIRANDA VALENTE 05504.014916/2018-27
ANTONIO MANOEL COUTINHO DA SILVA 05504.013240/2018-54
CLAUDIO BARBOSA DO ROSARIO 05504.017368/2018-97
DAMIAO NASCIMENTO DE ARAÚJO 05504.017627/2018-80
DORALICE DOS SANTOS FERREIRA 05504.012811/2018-33
EDINALDO TAVARES LUCAS 05504.013473/2018-57
EDINEUZA ALMEIDA LOBATO 05504.013701/2018-99
EDUARDO DA SILVA RAMOS 05504.012919/2018-26
ELIANA RANGEL DE SOUZA 05504.013578/2018-14
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 05504.012744/2018-57
GRACILUCIA DA SILVA 05504.012961/2018-47
IRENE DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 05504.017822/2018-18
JOSE GUILHERMINO DA SILVA FILHO 05504.005507/2018-30
MANOEL ARMANDO CORDEIRO 05504.012097/2018-83
MANOEL DE ALMEIDA 05504.016975/2018-30
MARIA DA CONCEIÇAO DOS SANTOS MATIAS 05504.016837/2018-51
PAULO RIBEIRO DE SOUSA 05504.012668/2018-80
RANGEL TRINDADE DE SOUZA 05504.012956/2018-34
ROSEMARY SILVA E SILVA LUSTOSA 05504.013708/2018-19
SELUMIEL DE SOUZA MELO 05504.012883/2018-81
TEREZA DE FATIMA GOMES VAZ 05504.012902/2018-79
TITO PANTOJA FERREIRA 05504.016826/2018-71
WALDINA MARQUES SERRÃO 05504.012801/2018-06
WALTER JOSE ALVES DOS SANTOS 05504.012761/2018-94

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ALDENOR FURTADO REBELO 05504.011992/2018-81
AUGUSTO GONÇALVES DE SOUZA 05504.012659/2018-99
EDILENE GOMES BRITO 05504.012099/2018-72
ELIANILDA DA CONCEIÇÃO CARDOSO COSTA 05504.012837/2018-81
MAXIMIANO ANTÔNIO SOUZA DE OLIVEIRA 05504.012127/2018-51

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ADEMIR DE SOUZA ALVES 05504.022249/2018-56

02/03/2020 SEI/MP - 8970361 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 7/8

ALDO SIMÃO CARNEIRO FERNANDES 05504.012385/2018-38
ANTONIA NASCIMENTO DA SILVA 05504.012121/2018-84
CARLOS ALBERTO MIRA DOS SANTOS 05504.012584/2018-46
CLAIR JOÃO RODRIGUES DO CARMO 05504.012810/2018-99
CONCEIÇÃO MARIA LACERDA PIMENTEL 05504.012021/2018-58
HAILTON XAVIER LEITÃO 05504.016611/2018-50
HERBERT EUSTÁQUIO GONTIJO 05504.011987/2018-78
MARIVALDA MACIEL SIMÕES 05504.012406/2018-15
MAX EDSON MONTEIRO BAÍA 05504.012622/2018-61
NEUZALINA DE SOUZA MARINHO 05504.006729/2018-70

ATA 14/2019 – 27 processos
 (o restante desta será publicado na próxima ata de revisão)

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALACIDE DOS SANTOS SARGES 05504.012642/2018-31
ANALICE DIAS DA CUNHA 05504.012773/2018-19
ANDREA NASCIMENTO DA COSTA FRANCO 05504.006365/2018-28
ANTONIA SELMA DE SOUZA SANTOS 05504.012861/2018-11
AUTA MARIA MARQUES DA SILVA 05504.005656/2018-07
BENEDITA BRAZAO BANDEIRA 05504.012284/2018-67
CLEONICE LUCIA DE SOUZA COUTINHO 05504.006688/2018-11
DEOLINDA BARBOSA DE SOUZA 05504.006578/2018-50
MARIA BEATRIZ BARBOSA DA SILVA 05504.005340/2018-15
MARIA BENEDITA TEIXEIRA BRITO DA SILVA 05504.005587/2018-23
MARIA DA TRINDADE SILVA DA COSTA 05504.012946/2018-07
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 05504.012770/2018-85
MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DA COSTA 05504.006036/2018-87
MARIA LUCIENE ARAUJO DA SILVA GLORIA 05504.012264/2018-96
MARIA ROSA PINHEIRO DOS SANTOS 05504.012637/2018-29
MARINALDO CORREA BARBOSA 05504.005845/2018-71
MARINILDE LEITE TEIXEIRA DE SOUSA 05504.012327/2018-12
MARLUCE FERREIRA DA SILVA 05504.005848/2018-13
NAZARE DO SOCORRO CAMPOS TAVARES 05504.012481/2018-86
OCIVAL SANTOS DOS PASSOS 05504.024788/2018-20
ONEIDE DIAS TAVARES 05504.012898/2018-49
RAIMUNDA DO SOCORRO SANTOS DA COSTA 05504.012509/2018-85
RAIMUNDO OLIVEIRA BARBOSA 05504.020310/2018-21
SANDRA MARIA COSTA MIRA 05504.012979/2018-49
SANDRA REGINA DOS SANTOS CRUZ 05504.012984/2018-51
VALDINEI NUNES NASCIMENTO 05504.022588/2018-32
WELITON PANTOJA DE BRITO 05504.012795/2018-89

Revisão de Ofício: Convalida o indeferimento do processo relacionado abaixo que fora publicado na
Ata 14/2018:

ARTUR JOSE PAULINO 05504.005562/2018-20

02/03/2020 SEI/MP - 8970361 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101909… 8/8

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga

Carla Conceição da Silva Santana

André Emediato Barbosa da Silva

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de
Julgamento, em 02/03/2020, às 19:03.

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, Membro
de Comissão, em 02/03/2020, às 19:05.

Documento assinado eletronicamente por Andre Emediato Barbosa da Silva, Membro de
Comissão, em 02/03/2020, às 19:19.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8970361 e o código CRC 73DF1A9C.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8970361